
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1494 Ji-Paraná (RO),  16 de  janeiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS..................................................PÁG. 01
BALANÇO FUNDAÇÃO CULTURAL.....PÁG. 08

DECRETOS
DECRETO N. 0362/GAB/PM/JP/2013

15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Auro Ferreira Barreiros, para ocupar o cargo em comissão de 
Vice-Presidente da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Auro Ferreira Barreiros, para ocupar o cargo em co-
missão de Vice-Presidente da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0363/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Rosangela Cristina Soares, para ocupar o cargo em comissão de 
Secretária Executiva da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rosangela Cristina Soares, para ocupar o cargo em 
comissão de Secretária Executiva da Fundação Cultural do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0364/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Amauri Benedito Junior, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Amauri Benedito Junior, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0365/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marlon Filipe Kuibida Costa, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor da Divisão Administrativa e Financeira da Fundação Cultural 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marlon Filipe Kuibida Costa, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor da Divisão Administrativa e Financeira da 
Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0366/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Grimal Fernandes da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Administrador Distrital de Nova Colina, no Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Grimal Fernandes da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Administrador Distrital de Nova Colina, no Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0367/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Aparecida dos Santos de Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Preservação da Fundação Cultural do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Aparecida dos Santos de Oliveira, para ocu-

par o cargo em comissão de Chefe da Seção de Preservação da Fundação 
Cultural do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0368/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Osmar Braga da Costa, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Osmar Braga da Costa, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0369/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Darles Ferreira Mangarotti, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Darles Ferreira Mangarotti, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0370/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Celio Jacinto de Paula, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Celio Jacinto de Paula, para ocupar o cargo em 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14942 - Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013

comissão de Assessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0371/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Leuzina Loubak, para ocupar o cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Leuzina Loubak, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0372/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Márcia Fernandes Rigo, para ocupar o cargo em comissão de Di-
retora da Divisão de Difusão Artística da Fundação Cultural do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Márcia Fernandes Rigo para ocupar o cargo em 
comissão Diretora da Divisão de Difusão Artística da Fundação Cultural 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0373/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Roberto Pereira de Lima, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Apoio Artístico da Fundação Cultural do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural de Ji-Paraná.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Roberto Pereira de Lima para ocupar o cargo em 
comissão Chefe da Seção de Apoio Artístico da Fundação Cultural do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0374/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Luis Carlos de Morais, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Luis Carlos de Morais, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0375/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede ao servidor municipal Elci Ferreira de Abreu, Gratifi cação de 
Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que o servidor municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida ao servidor municipal Elci Ferreira de Abreu, 
cadastro nº 1506, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no ar-
tigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao 
pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0376/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Lucas Muniz dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Lucas Muniz dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0377/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Elizandra dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elizandra dos Santos, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do 



                  Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1494

Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0378/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Salete Soares, para ocupar o cargo em comissão de Assessora 
Nível I, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Salete Soares, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível I, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0379/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Soraya de Lima Chaves, Gratifi cação de 
Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Soraya de Lima Chaves, 
cadastro nº 2758, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no ar-
tigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao 
pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0380/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia o Conselho Municipal de Defesa Civil - CONSDEC.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos da Lei Municipal nº 1892, de 31 de julho de 
2009, que “cria a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 
do Município de Ji-Paraná;

Considerando as normas contidas no Decreto nº 14140, de 25 de novembro 
de 2009, e

Considerando que o sistema de Defesa Civil de Ji-Paraná, deverá encon-
trar-se nomeado para o caso de intervenção, para o desenvolvimento das 
ações preventivas em caso de necessidade,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Defesa Civil – CONSDEC 
de Ji-Paraná, que será integrado pelos membros a seguir nominados:

I – COORDENADOR DA COMDEC:
a) 2º Ten BM Luiz Eduardo Oliveira Firmino

II – REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS:

a) Gabinete do Prefeito
Titular: José Antônio Cisconetti
Suplente: Antonio Geraldo da Silva 

b) Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Titular: Maria Sônia Grande Reigota Ferreira
Suplente: Lidiane Tanazildo

c) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP
Titular: Waldeci José Gonçalves
Suplente: Antonio Marcos Gross dos Santos

d) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Renato Antonio Fuverki 
Suplente: Antelmo Ferreira de Souza

e) Procuradoria-Geral do Município
Titular: Leni Matias
Suplente: Silas Rosalino de Queiroz

III – REPRESENTANTE DE ÓRGÃO NÃO-GOVERNAMENTAL:

a) Diocese de Ji-Paraná
Titular: Neumayer Pereira de Souza
Suplente: José Valdeci de Moraes

IV – REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS FEDERAIS:

a) Banco do Brasil
Titular: José Batista de Lima
Suplente: Sidnei Celso da Silva
b) Fundação Nacional do Índio - FUNAI
Titular: Abrhão Negreiro Tejas
Suplente: Natanael Carvalho Sobrinho 

c) IBAMA  
Titular: Erli Ferreira de Abreu

Suplente: Anderson Ismael Berti Rech

d) INCRA  
Titular: Claudionor Rodrigues 

Suplente: Anary Martins Leite Gomes

V – REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS ESTADUAIS:

a) Corpo de Bombeiros Militar - 2º Grupamento de Bombeiros 
Titular: Ten. BM Luiz Eduardo Oliveira Firmino 
Suplente: 2º Ten. BM Jorge do Nascimento Alves

b) CAERD – Companhia de Águas e Esgotos de Rondônia
Titular: Valdemir Tolentino Pereira
Suplente: Aparecida de Fátima C. Ramalho Ferreira

c) CIRETRAN de Ji-Paraná
Titular: Adilson dos Santos Nascimento
Suplente: Carlos André de Souza Benedito

d) Polícia Militar do Estado de Rondônia – 2º Batalhão
 Titular: Ten. Coronel PM Paulo Benevenute Tupan
 Suplente: Cap. PM Áureo Cesar da Silva

e) Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM
 Titular: Dione Claiton Cazuza de Jesus
 Suplente: João Batista Carvalho dos Santos

VI – OUTRAS INSTITUIÇÕES:

a) APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná
Titular: Zilma Fiame
Suplente: Marli O. Carvalhais

b) SESI – Serviço Social da Indústria
Titular: Tatiana Costa de França
Suplente: Marcia Janaína de Souza

c) ELETROBRAS - Distribuição Rondônia 
Titular: Flademir Raimundo de Carvalho Avelino
Suplente: Rainon da Silva Brasil

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 
nº 16871/GAB/PMJP/2012.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0381/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Substitui membro do Conselho Municipal de Previdência - CMP, nomeado 
pelo Decreto nº 16605/GAB/PMJP/2011.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A :
Art. 1º Fica nomeado Jair Eugênio Marinho como membro titular na 
Representação do Poder Executivo, junto ao Conselho Municipal de Pre-
vidência – CMP, em substituição ao senhor Evandro Cordeiro Muniz.

Art. 2º Em decorrência da substituição ora procedida o Conselho Municipal 
de Previdência – CMP passa a atuar com a seguinte composição:

I –  Representantes do Poder Executivo
 Titular: Jair Eugênio Marinho
 Suplente: Maria da Penha dos Santos
 
 Titular: Silas Rosalino de Queiroz
 Suplente: Jackson Junior de Souza

II –  Representantes do Poder Legislativo
 Titular: Maria Glarete Mensch
 Suplente: Fânia Silva Livramento
III –  Representantes dos Servidores Ativos
 Titular: Joseph Newton Fernandes Rabelo
 Suplente: Nestor Gontark

 Titular: Almir do Nascimento Soares
 Suplente: Girlene Neves Rufi no

IV –  Representante dos servidores inativos e/ou pensionistas
Titular: Laudiceia de Sousa Silva
Suplente: Maria de Lourdes Morais Filha

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 0382/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Vanderléia Rocha Silvestre, Gratifi cação 
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Vanderléia Rocha Silvestre, 
cadastro nº 169, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 
56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao paga-
mento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0383/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Maria José da Silva, Gratifi cação de Dedica-
ção Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 1249/2003, 
e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Maria José da Silva, cadastro 
nº 1008, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, §§ 
1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao pagamento 
de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14944 - Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013

DECRETO N. 0384/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alyne Thâmara Silva Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Alyne Thâmara Silva Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0385/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ana Paula Rosa Batista, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Paula Rosa Batista, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 07 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0386/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia D’any da Penha Santos Cossuol, para ocupar o cargo em comissão 
de Subprocuradora I, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada D´any da Penha Santos Cossuol, para ocupar 
o cargo em comissão de Subprocuradora I, da Procuradoria-Geral do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0387/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Dilney Eduardo Barrionuevo Alves, para ocupar o cargo em comis-
são de Subprocurador II, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Dilney Eduardo Barrionuevo Alves, para ocupar 
o cargo em comissão de Subprocurador II, da Procuradoria-Geral do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0388/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Executiva, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Hevileny Maria Cabral de Lima Jardim, para ocu-
par o cargo em comissão de Assessora Executiva, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0389/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Iria Verônica Klimann Di Benedetto, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Iria Verônica Klimann Di Benedetto, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 07 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0390/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Kelcyllen Moreira Martins Leite, para ocupar o cargo em comissão 
de Subprocuradora-Geral, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Kelcyllen Moreira Martins Leite, para ocupar o 
cargo em comissão de Subprocuradora-Geral, da Procuradoria-Geral do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0391/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Martha Araújo Amorim, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Martha Araújo Amorim, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0392/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Natália Rodrigues de Carvalho, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Natália Rodrigues de Carvalho, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 07 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0393/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Neliane Aparecida Alves, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Chefe de Gabinete do Prefeito,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Neliane Aparecida Alves, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0394/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ronério Pereira Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Ronério Pereira Santos, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1494

DECRETO N. 0395/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Marisa Rodrigues de Souza Astenreter, 
Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei 
Municipal nº 1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Marisa Rodrigues de Souza 
Astenreter, cadastro nº 12005, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, 
prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, corres-
pondente ao pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0396/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sônia Teixeira Costa, para ocupar a função gratifi cada de Chefe 
de Seção de Expedientes e Arquivo da Procuradoria-Geral do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 013/PGM/PMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sônia Teixeira Costa, para ocupar a função grati-
fi cada Chefe de Seção de Expedientes e Arquivo da Procuradoria-Geral 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0397/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Andréia Moreschi da Silva, Gratifi cação 
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação do Secretário de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Andréia Moreschi da Silva, 
cadastro nº 11332, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no ar-
tigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao 
pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0398/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marlete de Souza Teixeira, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Área II de Assistência Social às Famílias de Idosos, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marlete de Souza Teixeira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área II de Assistência Social às Famílias 
de Idosos, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0399/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alexandra Roque dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Alexandra Roque dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0400/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Cláudio Machado, para ocupar o cargo em comissão de Assessor 
Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Cláudio Machado, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0401/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Nair Miranda de Souza Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora da Divisão de Assistência à Infância e Juventude, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Nair Miranda de Souza Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora da Divisão de Assistência à Infância e Juventu-
de, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0402/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Cleonice dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de Diretora 
da Divisão de Apoio Pedagógico, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cleonice dos Santos, para ocupar o cargo em comis-
são de Diretora da Divisão de Apoio Pedagógico, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0403/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Francisnandes de Oliveira Souza, para ocupar o cargo em comissão 
de Chefe da Seção de Orientação e Assistência Social ao Idoso, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Francisnandes de Oliveira Souza, para ocupar o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Orientação e Assistência Social 
ao Idoso, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0404/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marina da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Diretora 
da Divisão de Apoio Comunitário, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marina da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora da Divisão de Apoio Comunitário, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14946 - Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013

DECRETO N. 0405/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Letícia Diniz da Rocha, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora da Divisão de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Letícia Diniz da Rocha, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora da Divisão de Apoio Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0406/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Luiz Fernando Araújo Siewierdt, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Apoio a Cursos e Atividades Sociais, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Luiz Fernando Araújo Siewierdt, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Apoio a Cursos e Ativida-
des Sociais, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0407/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Lucia de Oliveira Siewierdt, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora da Divisão de Apoio às Famílias, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Lucia de Oliveira Siewierdt, para ocupar 
o cargo em comissão de Diretora da Divisão de Apoio às Famílias, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0408/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Oscarina Antonio Alves, para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
da Seção Administrativa do Centro de Convivência do Idoso, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Oscarina Antonio Alves, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe da Seção Administrativa do Centro de Convivência 
do Idoso, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0409/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Silvia Michela Negrão, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Silvia Michela Negrão, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0410/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sueli Alves Fonseca, para ocupar o cargo em comissão de Gerente 
do Programa de Combate às Exclusões Sociais, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sueli Alves Fonseca, para ocupar o cargo em co-
missão de Gerente do Programa de Combate às Exclusões Sociais, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0411/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Valmir Fagundes da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador-Geral de Programas Sociais, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Valmir Fagundes da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral de Programas Sociais, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0412/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Gilberto Cruz Mendes, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Gilberto Cruz Mendes, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0413/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Concede a servidora municipal Ynaiah Cristina Cremonese, Gratifi cação 
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 
1249/2003, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a servidora municipal, tem prestado seus serviços em 
regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão às diversas atividades 
administrativas do Município, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida à servidora municipal Ynaiah Cristina Cremone-
se, cadastro nº 12939, a Gratifi cação de Dedicação Exclusiva, prevista no 
artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente 
ao pagamento de 2/3 (dois terços), calculado sobre o salário base. 12939

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0414/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Autoriza o pagamento de gratifi cação por dedicação exclusiva a servidora 
Marli Maciel de Souza.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento de gratifi cação por dedicação exclu-
siva a servidora Marli Maciel de Souza, para responder pelo Controle de 
Atividades e Programas de Assistência à Criança, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), conforme autoriza a Lei Municipal nº 1397/2005, 
anexo III, inciso IV, alínea “b”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0415/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Autoriza o pagamento de gratifi cação por dedicação exclusiva a servidora 
Lidiane Tanazildo da Costa.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e



                  Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013 - 7Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1494

DECRETO N. 0422/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marilene Alves Lopes, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denadora de Área II de Elaboração e Acompanhamento de Projetos Sociais, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marilene Alves Lopes, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área II de Elaboração e Acompanha-
mento de Projetos Sociais, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0423/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marilene Soares da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marilene Soares da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0424/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maria Marlete Ribeiro de Campos, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Marlete Ribeiro de Campos, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0425/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Simone de Lima Silva, para ocupar o cargo em comissão de Ge-
rente de Habitação Popular, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento de gratifi cação por dedicação exclusiva 
a servidora Lidiane Tanazildo da Costa, para responder pelo Controle de 
Área de Apoio à Saúde, Benefício e Lazer do Idoso, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), conforme autoriza a Lei Municipal nº 1397/2005, 
anexo III, inciso IV, alínea “a”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0416/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Alda Pandolf Capetine, para ocupar o cargo em comissão de Ber-
çarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Alda Pandolf Capetine, para ocupar o cargo em 
comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0417/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Debora Barroso de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Debora Barroso de Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0418/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Gleycikelly Maria de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Gerência do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Gleycikelly Maria de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe de Seção de Gerência do Abrigo Municipal, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0419/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ivone Colto do Carmo, para ocupar o cargo em comissão de Ber-
çarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ivone Colto do Carmo, para ocupar o cargo em 
comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.
 

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0420/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Jaqueline Lima Coelho, para ocupar o cargo em comissão de 
Berçarista do Abrigo Municipal da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jaqueline Lima Coelho, para ocupar o cargo em 
comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0421/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Lucielze dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
de Seção de Cursos e Atividades Especiais da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lucielze dos Santos, para ocupar o cargo em comis-
são de Chefe de Seção de Cursos e Atividades Especiais da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14948 - Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013

Art. 1º Fica nomeada Simone de Lima Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente de Habitação Popular, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0426/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Juliano Joel Ruis Nogueira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 008/CTVC/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Juliano Joel Ruis Nogueira, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0427/GAB/PM/JP/2013
14 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Maycon Henrique Alves da Silva para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Coordenador de Controle de Tráfego e Com-
bustível, através do Memorando nº 008/CTVC/SEMAD.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Maycon Henrique Alves da Silva, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assenta-
mento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 14 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0428/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Autoriza a cessão da servidora municipal Cristiane Correia dos Santos, ao 
Município de Machadinho D’Oeste - Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 234/2012,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Cristiane Correia dos Santos, 
matrícula nº 12061, do quadro efetivo do Município de Ji-Paraná, ao Mu-
nicípio de Machadinho D’Oeste - Rondônia, até 31 de dezembro de 2013.
Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Ma-
chadinho D’Oeste - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0429/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Lorena Poggere Goes da Fonseca, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lorena Poggere Goes da Fonseca, para ocupar o 
cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0430/GAB/PM/JP/2013
15 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marcos Dione Gonçalves de Aguiar, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente de Apoio Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marcos Dione Gonçalves de Aguiar, para ocupar 
o cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0431/GAB/PM/JP/2013              
15 DE JANEIRO DE 2013

Regulamenta a Lei Municipal nº 2373, de 10 de janeiro de 2013, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o estabelecido na Lei Municipal nº 2373/2013, que autoriza 
o Poder Executivo Municipal a conceder gratifi cação de produtividade aos 
servidores públicos municipais, e

Considerando o disposto no artigo 3º, da norma legal mencionada,

D E C R E T A:

Art. 1º O Município de Ji-Paraná, deferirá aos servidores públicos munici-
pais, estatutários ou celetistas “gratifi cação de produtividade”.

Parágrafo Único. A gratifi cação prevista no caput deste artigo, será deferi-
da, através de percentuais aplicados ao salário básico, até o limite máximo 
de 200% (duzentos por cento).

Art. 2º A concessão da gratifi cação por produtividade, não gera direito 
adquirido, podendo a qualquer momento, ser aumentada, desde que 
obedeça o limite máximo, reduzida ou ter seu pagamento suspenso pelo 
Prefeito Municipal.

Art. 3º Os servidores benefi ciados pela gratifi cação de produtividade, 
deverão apresentar ao seu chefe imediato, relatório de atividades mensais, 
sendo encaminhado ao Secretário da pasta, que informará à SEMAD o 
cumprimento ou não das atribuições pelo servidor.

Parágrafo Único. O servidor que não apresentar relatório de atividades 
mensalmente, poderá ter suspenso o pagamento da gratifi cação por pro-
dutividade.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 10 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO FUNDAÇÃO CULTURAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ-RO               ����������������������������	
��������

��������������������������������������������	
�	��������������������������

������������������������������������������	��������������

���������������������������������	��������������
RECEITAS DESPESAS 

Títulos R$ R$ R$ Títulos R$ R$ R$ 

TITULOS TITULOS 

Receita Orçamentária 0,00 0,00 0,00 Despesa Empenhada 590.000.00 515.395.08 -74.604.92

- Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 Créditos Orç. e Suplementares 590.000.00 515.395.08 -74604.92

Receita Extra Orçamentário 0,00 495.000.00 495.000.00 Créditos Especiais 0,00 0,00 0,00

Transferências Financeiras 0,00 495.000.00 495.000.00 Créditos Extraordinários 0,00 0,00 0,00

Transferências Financeiras 0,00 2.292.00



                  Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013 - 9Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1494

Transferências Financeiras 
Recebidas 

0,00 495.000.00 495.000.00 Créditos Extraordinários 0,00 0,00 0,00

 - Repasse de Recursos Recebidos 0,00 495.000.00 495.000.00 Transferências Financeiras
Transf. Taxas Administrativas 

0,00
0,00

2.292.00
2.292.00

2.292.00
2.292.00

SOMA 0,00 495.000.00 495.000.00 SOMA 590.000.00 517.687.08 -72.312.92

DEFICIT 590.000.00 0,00 -590.000.00 SUPERAVIT              0,00 -22.687.08 -22.687.08

TOTAL 590.000.00 495.000.00 -95.000.00 TOTAL 590.000.00 495.000.00 -95.000.00

Regina Maria Malta da Silva Vilas Boas 
Presidente da F. Cultural 

Luiz Carlos N. do Nascimento 
Contador CRC nº 2.515/o-3 

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ
AV. MARECHAL RONDON, 295
04380911/0001-42 Exercício: 2012

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ

RECEITA ORCAMENTARIA 495.000,00
FONTES DA RECEITA 495.000,00
Interferências Ativas 495.000,00

Ent: 19 - Transferências Financeiras Recebidas 495.000,00
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 60.587,03

SALDO DE BALANCO 60.587,03
DIPONIVEL 60.587,03

Bancos, Conta de Movimento 60.587,03
TOTAL 555.587,03

DESPESA ORCAMENTARIA 517.687,08
FUNCOES DE GOVERNO 517.687,08
DESPESA EMPENHADA 515.395,08

Cultura 515.395,08
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 2.292,00

Ent: 19 - TRANSF TAXA ADMINIST RPPS 2.292,00
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 7.500,00

RESTOS A PAGAR 7.500,00
PAGAMENTO NO EXERCICIO 7.500,00

Pagamento de Exercicios Findos 7.500,00
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 30.399,95

SALDO DE BALANCO 30.399,95
DISPONIVEL 30.399,95

Bancos, Conta de Movimento 30.399,95
TOTAL 555.587,03

Regina Maria M.S.Vilas Boas
Presidenta da F.Cultural

Luiz Carlos N. Nascimento
Contador CRC/RO Nº 2.515/O-3

JI-PARANA/RO, 31 de dezembro de 2012.

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ
AV. MARECHAL RONDON, 295
04380911/0001-42 Exercício: 2012

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ

ATIVO FINANCEIRO 30.399,95
DISPONIVEL 30.399,95

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 30.399,95
ATIVO PERMANENTE 258.092,30

IMOBILIZADO 258.092,30
BENS MOVEIS 258.092,30

Bens Móveis 173.164,80
Veiculos 65.000,00
Aparelhos Diversos 19.927,50

288.492,25SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 288.492,25
ADMINISTRACAO DIRETA 288.492,25

PATRIMONIO LIQUIDO 288.492,25
288.492,25SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

Regina Maria M.S.Vilas Boas
Presidenta da F.Cultural

Luiz Carlos N. Nascimento
Contador CRC/RO Nº 2.515/O-3

JI-PARANA/RO, 31 de dezembro de 2012.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 149410 - Ji-Paraná (RO), 16 de janeiro de 2013

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ
AV. MARECHAL RONDON, 295
04380911/0001-42 Exercício: 2012

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JI-PARANÁ

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 564.877,13
RECEITA ORCAMENTARIA 495.000,00
Interferências Ativas 495.000,00

Transferências Financeiras Recebidas 495.000,00
MUTACOES PATRIMONIAIS 69.877,13
MUTACOES DA DESPESA 69.877,13

Aquisicao de Bens Moveis 19.950,00
Entradas de Almoxarifado 49.927,13

INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 2.051,40
VARIACOES PATRIMONIAIS 2.051,40
VARIACOES DIVERSAS 2.051,40

Ent: 19 - Incorporacao de Bens 2.051,40
RESULTADO PATRIMONIAL 10.719,09

ADMINISTRACAO DIRETA 10.719,09
RESULTADO DO EXERCICIO 10.719,09

Deficit Verificado 10.719,09
TOTAL 577.647,62

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 517.687,08
DESPESA ORCAMENTARIA 517.687,08

DESPESAS CORRENTES 495.445,08
Despesas de Custeio 145.440,06
Outras Despesas Correntes 350.005,02

DESPESAS DE CAPITAL 19.950,00
Investimentos 19.950,00

Interferências Passivas 2.292,00
Transferências Financeiras Concedidas 2.292,00

INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 59.960,54
VARIACOES PATRIMONIAIS 59.960,54

VARIACOES DIVERSAS 59.960,54
Ent: 19 - Desincorporacao de Bens 10.033,41
Ent: 19 - Saidas de Almoxarifado 49.927,13

TOTAL 577.647,62

Regina Maria M.S.Vilas Boas
Presidenta da F.Cultural

Luiz Carlos N. Nascimento
Contador CRC/RO Nº 2.515/O-3

JI-PARANA/RO, 31 de dezembro de 2012.


